sola esencia del alma, que está presente a la mente, pues desde ella surgen los actos en los cuales se percibe actualmente a sí misma”⁵⁴.

Hemos llegado al punto que nos interesaba: dos ideas. En primer lugar y como antes se ha dicho, el alma humana es capaz de dos modos de conocimiento *intelectual*: uno *objetivo*, manifestativo de la *esencia* (de la propia y de la de los demás entes), que se adquiere por un esfuerzo abstractivo y discursivo, y puede llegar a ser *claro y distinto*; otro *experiencial*, perceptivo de la *existencia y del obrar*, o más exactamente, perceptivo del *esse* (es decir, perceptivo del *acto de ser* ya sea *substancial* ya *operativo*); conocimiento que requiere de la identidad *en el ser natural* entre el cognoscente y lo conocido, esto es, que lo conocido esté unido al ser individual del cognoscente no por la mera forma, sino por su mismo *esse* individual y existente. Nos encontramos, pues, no con un conocimiento abstractivo, sino con *un conocimiento intelectual del singular*⁵⁵. La realidad de

⁵⁴ “Quantum igitur ad actualem cognitionem, qua aliquis considerat se in actu animam habere, sic dico, quod anima cognoscitur per actus suos. In hoc enim aliquis percipit se animam habere, et vivere, et esse, quod percipit se sentire et intelligere, et alia huiusmodi vitae opera exercere; unde dicit Philosophus in IX Ethicorum: Sentimus autem quoniam sentimus; et intelligimus quoniam intelligimus; et quia hoc sentimus, intelligimus quoniam sumus. Nullus autem percipit se intelligere nisi ex hoc quod aliquid intelligit: quia prius est intelligere aliquid quam intelligere se intelligere; et ideo pervenit anima ad actualiter percipiendum se esse, per illud quod intelligit, vel sentit.

Sed quantum ad cognitionem habituales, sic dico, quod anima per essentiam suam se videt, id est ex hoc ipso quod essentia sua est sibi praesens, est potens exire in actum cognitionis sui ipsius; sicut aliquis ex hoc quod habet alicuius scientiae habitum, est potens percipere illa quae subsunt illi habitui. Ad hoc autem quod percipiat anima se esse, et quid in seipsa agatur attendat, non requiritur aliquis habitus; sed ad hoc sufficit sola essentia animae, quae menti est praesens: ex ea enim actus progrediuntur, in quibus actualiter ipsa percipitur”. *De Verit.*, q.10, a.8.

Esta misma idea (que el alma siempre se tiene presente a sí misma, de modo habitual) podría parecer olvidada en la Suma Teológica, pues en el pasaje paralelo (*Si el alma humana se conoce a sí misma por su esencia*) afirma rotundamente que “nuestro entendimiento no se conoce a sí mismo por su esencia, sino por sus actos” (“Non ergo per essentiam suam, sed per actum suum se cognoscit intellectus noster” *Summa Theol.*, 1, q.87, a.1). Sin embargo, en el mismo artículo afirma también respecto al conocimiento ‘experiencial’ que el alma tiene de su propio ser y actividad: “Para alcanzar el primer modo de conocimiento sobre la mente (a saber, conocimiento ‘según que tiene ser en tal individuo’), basta la *presencia* misma de la mente, que es principio del acto por el cual la mente se percibe a sí misma; y por esto se dice que se conoce por su presencia” (“Ad primam cognitionem de mente habendam, sufficit ipsa mentis praesentia, quae est principius actus ex quo mens percipit seipsam. Et ideo dicitur se cognoscere per suam praesentiam”. *Ibid.*). Y más adelante, en la cuestión 93: “El alma siempre se conoce y se ama a sí misma, pero no actual, sino habitualmente” (“Anima semper intelligit et amat se, non actualiter, sed habitualiter”. *Ibid.*, a.7, ad 4).